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N:o 33.

Ank. till Riksd. Kansli den 1 Maj 1886, kl. 3 e. m.

Andra Kammarens Andra Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o //, 
med anledning af Herr A. V. Ljungmans motion (N:o 178) 
angående skrifvelse till Kongl. Maj:t med begäran om 
förslag till lag för meddelande af koncessioner åt en
skilde att anlägga jernvägar.

Med framhållande af de enskilda jernvägarnes stora betydelse 
för landets ekonomiska utveckling och inflytande på näringslifvet, samt 
deras ingripande i egendomsförhållandena, anser motionären, att det 
svårligen längre kan befinnas öfverensstämmande med god ordning, 
att sättet för deras tillkomst fortfarande lem nas obeaktadt af lagstift
ningen. Då redan tidigt bestämmelser angående åstadkommandet af 
allmänna landsvägar fingo inflyta i allmänna lagen, anser han vidare, 
att det ej kan hållas för lämpligt och rätt att jernvägarne, dessa de 
vigtigaste af alla samfärdsanstalter, äro med hänsyn till vilkoren för 
deras anläggning beroende blott af ena statsmakten. De olägenheter, 
som deraf härflyta, förmenas vara olikartade koncessionsvilkor och 
svårighet att utöfva någon kontroll öfver de utfärdade resolutionerna. 
Derjemte framhåller motionären önskvärdheten af att landstingen, hvilka 
det åligger att »rådslå om anstalter för kommunikationsväsendets be
fordrande)), måtte få tillfälle att yttra sig i fråga om koncession å jern- 
vägsföretag inom landstingets område. Såsom ytterligare skäl för be- 
hofvet af en lag för meddelandet af koncessioner åt enskilde att an- 
lägga jernvägar anför motionären slutligen, att hos oss rätten för rege- 
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ringen att meddela nämnda koncessioner tyckes sakna stöd i grundlagen 
ocli är, om än i vis smån häfdvunnen, ingalunda obestridlig, under det att 
i främmande länder jernvägskoncessioner beviljas antingen af representa
tionen eller af regeringen, på grund af en af representationen antagen 
lag. En sådan lag, uti hvilken med nödig fullständighet angifvas vil- 
koren för koncessionens erhållande, kan enligt motionärens åsigt i intet 
hänseende lända till skada, utan måste tvärtom i allt varda till gagn, 
och bör tillika ej utgöra hinder för regeringen att fastställa af be- 
hofvet påkallade särskilda vilkor för den ena eller andra jernvägs- 
anläggningen utöfver de i lagen föreskrifna.
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Den Konungen i praxis medgifna rätt att bevilja koncession åt 
enskilde att anlägga jernvägar kan ej härledas ur något särskild!, på 
laglig väg fattadt beslut. Snarare skulle denna rätt vara Konungen 
förmenad enligt ordalydelsen af 60 § Regeringsformen, för så vidt 
man finge betrakta innehafvande!, af en jernväg såsom ett monopol i 
grundlagens mening. Svårligen torde man dock kunna åt en jernväg 
rättsligen gifva denna egenskap förr, än någon förnekas tillåtelse att 
anlägga en, med en redan befintlig konkurrerande jernväg, och då 
nämnda förutsättning hos oss hittills saknats, torde en jernväg ej i 
rättslig mening kunna betraktas som monopol, äfven om den faktiskt 
taget i vårt land måste i de allra flesta fall erhålla en monoplieartad 
natur.

Den af Konungen hittills utöfvade koncessionsrätten har fram
kallats af nödvändigheten. En jernvägs bringande till stånd kräfver 
nemligen upplåtelse af mark, och då en sådan upplåtelse ej kan vinnas, 
utan att Konungen på grund af expropriationslagens stadgande pröfvar 
sådant nödigt, kan han vid meddelandet af tillstånd till expropriation 
fastställa de vilkor, under hvilka expropriationen får ske. Den 20 No
vember 1845 gillade och antog Konungen det förslag till expropriations
lag, som af Rikets Ständer föreslagits, och den 27 November s. å. utfärdade 
Kong!. Maj:t de närmare föreskrifter angående hithörande ärendens 
behandling, hvarom Rikets Ständer anhållit. Samtidigt med utfärdandet 
af sistnämnda kungörelse beviljade Kongl. Maj:t Grefve A. E. von 
Rosen koncession på att anlägga Sveriges törsta jernväg, en koncession, 
hvilken likväl, som bekant, ej ledde till någon påföljd utan fick för
falla. De äldsta svenska jernvägskoncessionerna, såsom den för Köping 
—Hults jernväg t. ex., utfärdades af Kongl. Maj:t i förening med
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bolagsordningarne under benämningen privilegium, men efter det 
jernvägsbyggandet begynt utöfvas i större omfattning, infördes bruket 
att utfärda särskilda koncessioner oberoende af bolagsordningarne. 
Redan den 18 November 1854 hade nemligen Riksdagen i skrifvelse 
tillkännagifvit: att den »för sin del velat förklara, besluta och stadga» 
bland annat att »företagandet och utförandet af de smärre jernvägs- 
anläggningar inom landet, som för kommunikationer af mindre utsträck
ning erfordrades, må ankomma på den enskilda företagsamheten, bö
rande likväl ingen sådan jernbana, som kan hänföras till allmän väg, 
få anläggas, innan Kongl. Maj:t efter skedd anmälan om samma banas 
rigtning och beskaffenhet dertill lemnat tillstånd.» Detta uttalande från 
Riksdagens sida innebär dock ej, att Kongl. Maj:ts tillstånd allena 
också skulle vara tillräckligt. Detta framgår tydligen af två Riksdagens 
skrivelser åren 1860 och 1863, i hvilka skrivelser Riksdagen uttryck
ligen och formligen meddelar expropriationsrätt åt den mängd enskilda 
jern vägar, som finnas omnämnda i dessa två skrifvelser. Den 14 April 
1866 utfärdades ny expropriationslag af Konunng och Rikets Ständer 
gemensamt. Denna lag stadgar i sin 1 §, att der Konungen pröfvar 
nödigt må expropriation få eg a rum för broar, vägar, gator, torg, sjö
sänkningar o. s. v. och för andra dylika allmänna behof. Ur detta 
stadgande kan dock svårligen härledas någon rätt för enskilde att till 
deras uteslutande förfogande erhålla koncession å jernväg. Den ex
propriationsrätt, som Kongl. Maj:t enligt 1866 års expropriationslag 
eger medgifva, sträcker sig ej heller längre än till »jord eller lägenhet, 
som enskild man, menighet eller inrättning tillhörer.»

1871 års Riksdag tilldelade Kongl. Maj:t i sammanhang med an
visande af medel till understöd åt enskilda jernvägsanläggningar ett 
bemyndigande att, när så befunnes lämpligt, åt de jernvägar, som 
fingo understöd af statsmedel, bevilja fri upplåtelse af odisponerad 
kronojord, stenbrott och grustag, men af all annan kronojord allenast 
mot ersättning enligt expropriationsförordningen. Till 1872 års Riks
dag gjorde Kongl. Maj:t framställning om ett generelt bemyndigande 
för Kongl. Maj:t att tilldela enskilda jernvägsbolag dylika förmåner, 
men denna framställning godkändes ej, utan begränsades bemyndigan
det genom Riksdagens beslut till de jernvägskoncessioner, som kunde 
ifrågakomma under tiden till påföljande riksdag. Sedermera har Kongl. 
Maj:t till hvarje följande Riksdag gjort med sistnämnda beslut öfver
ensstämmande framställningar, och desamma hafva också af hvarje Riks
dag år från år oförändrade bifallits.

Häraf framgår, att för närvarande koncessioner för jernvägar 
förutsätta en samverkan mellan båda statsmakterna, enär näppeligen
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låter tänka sig, att en jernväg skulle kunna anläggas, utan att för det 
ändamålet vore nödigt på något ställe erhålla upplåtelse af kronans 
mark, hvarförutom, åtminstone då större företag äro i fråga, anslag af 
allmänna medel torde vara behöfliga, hvadan så beskaffade ärenden 
alltid, åtminstone i alla vigtiga fall, komma att blifva Riksdagen med
delade. Det är visserligen sant, att faktiskt taget hafva under senaste 
20 år vilkoren för jernvägars anläggande varit beroende allenast af 
ena statsmakten, men att så varit förhållandet, det har berott på ett 
årligt upprepad t medgifvande af Riksdagen. Genom att för något år 
underlåta att göra ett sådant medgifvande kan Riksdagen alltså åt sig 
bereda utväg att deltaga i uppställandet af vilkoren för beviljandet af 
koncession å de jernvägsföretag, hvarom hos Kongl. Maj:t göres an
hållan.

Det är i detta nu rådande förhållande som motionären vill åstad
komma ändring genom att en gång för alla i en särskild författning 
fastställa bestämmelserna för meddelandet af jernvägskoncessioner. Frå
gan härom är hos oss icke alldeles ny. »Med anledning deraf, att ej 
mindre Kongl. Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen än ock Styrelsen för 
statens jernvägstrafik i afgifna utlåtanden fäst uppmärksamheten på 
det önskliga deruti, att vissa allmänt gällande bestämmelser blefve 
stadgade såsom vilkor för att underdåniga ansökningar om jernvägs- 
koncession må varda till pröfning upptagna och vinna bifall», fann 
nemligen Kongl. Maj:t för godt att i bref af den 23 Augusti 1876 an
befalla Kongl. Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen »att med fullständigt 
förslag i ärendet till Kongl. Maj:t inkomma.» Den 30 December samma 
år afgaf sistnämnda styrelse utlåtande i ämnet, hvarefter detsamma 
den 13 påföljande Januari remitterades till Kongl. Styrelsen för statens 
jernvägsbyggnader, hvarifrån dock något utlåtande ännu ej afgifvits, 
hvadan man kan hafva anledning antaga, att frågan fått hos regerin
gen förfalla.

Med afseende å det sätt, hvarpå koncessioner för jernvägsanlägg- 
ningar hittills meddelats, hafva med jemförelsevis få undantag konces- 
sionsvilkoren år efter annat så småningom till antalet ökats och der
jemte gjorts allt strängare, i afsigt att allt mer tillgodose det allmän
nas behof. En märklig vexling i dessa vilkor har emellertid egt rum, 
särskilt med hänsyn till statens rätt att inlösa de koncessionerade 
jernvägarne, och de för denna rätts utöfning faststälda bestämmel
serna. Såsom exempel härpå må anföras:

Bergslagernas jernväg, å hvilken meddelades koncession den 26 
September 1871. Statsverket eger ej att inlösa denna bana förr än 
20 år förflutit efter det jernvägen i sin helhet blifvit för trafik upp-
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låten. Lösen skall under förutsättning att banan befinnes väl under
hållen och i godt skick erläggas med ett belopp, som efter 5 °/0 
gifver en ränta motsvarande, om lösningsanspråket väckes förr än 
40 år förflutit sedan banan för trafik öppnades, 2 gånger, men om 
lösningsanspråket väckes senare, blott 1 } gång beloppet af den netto
inkomst, banan i årligt medeltal under de näst föregående 10 åren 
lemnat. Vilja eller kunna ej egarne styrka beloppet af nettoinkomsten, 
skall lösningssumman bestämmas på det sätt, att, sedan egendomen 
värderats af 5 gode män, värdet fördubblas, om lösningsanspåket är 
väckt inom 40 år, men värdet blott höjas 1 f gång, om anspråket är 
väckt senare. Taxa för trafiken fastställes af Kongl. Maj:t hvart 
femte år. Forsling af post och trupper skall ske enligt gällande be
stämmelser.'

Vid koncession af Upsala—Gefle jernväg den 12 Januari 1872 
lemnades inga bestämmelser om inlösningsrätt för statsverket.

Södra Dalarnes jernväg erhöll koncession den 12 April 1876. 
I denna koncession förbehåller sig Kongl. Maj:t rätt att besluta rörande 
sättet och vilkoren för banans inledande å annan banas station och 
om samtrafiken med andra banor. Trafiktaxor fastställas hvart femte 
år. Under krig ställes banan till Kongl. Maj:ts förfogande. Inlösnings- 
vilkoren äro, sedan 25 år förflutit: antingen en lösningssumma mot
svarande 4 gånger summan af nettobehållningen för senast förflutna 
10 år, om lösningsanspråket väckes före 40 år, men blott 3 gånger 
samma summa, om anspråket väckes senare; eller ock bestämmes vär
det af 5 gode män och fördubblas, om anspråket väckes före 40 år, 
men ökas efter denna tid blott 1 £ gång.

Siljans jernväg med koncession af den 1 September 1882 har 
bestämmelserna för samtrafik, taxor, forsling af trupper m. m. lika 
med föregående och äfvenledes lika inlösningsvilkor med afseende på 
tiden, då inlösningsrätten vidtager. Beträffande åter sjelfva ersättnin
gen, bestämmes denna efter som det för bolaget befinnes förmånligast; 
antingen så, att den motsvarar 2 gånger summan af nettobehållningen 
för de senaste 10 åren; eller ock efter 5 gode mäns värdering.

De under år 1885 beviljade koncessioner äro alla lika, och sedan 
25 år tilländagått efter banans öppnande för trafik, eger staten inlösa 
banan på följande vilkor:

antingen a, för 4 gånger summan af hela den under de senast 
förflutna 10 åren enligt behöriga räkenskaper uppkomna nettobehåll
ning af trafiken, om lösningsanspråket väckes förr än 40 år förflutit, 
men 5, endast för 3 gånger samma summa, om lösningsanspråket 
väckes efter förenämnde tid; eller ock sedan jernvägen blifvit värderad
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af 5 gode män, a, om lösningsanspråket är väckt förr, än 40 år för
flutit, mot dubbla värderingssumman; b, om lösningsanspråket väckes 
efter denna tid, mot 1 ^ gånger värderingssumman.

Häraf visar sig, att i de fall, då bland koncessionsvilkoren ingår 
rätt för staten att inlösa banan, lösningspriset bestämts så olika, att 
statsverket exempelvis i fråga om de tvenne sammanhängande jern- 
vägssträckorna i Dalarne, nemligen Södra Dalarnes och Siljans jern- 
vägar, skulle behöfva vid inlösen erlägga i förhållande till värdet 
dubbelt så mycket för den ena sträckan som för den andra.

Förutom nu påpekade olägenhet af från hvarandra så betydligt 
afvikande vilkor för statens rätt till inlösen af koncessionerade jern- 
vägar, har Utskottet ej kunnat undgå att finna andra med saknaden 
af lagliga allmänna bestämmelser för de vigtigaste koncessionsvilkoren 
förenade olägenheter. Till sådana vigtiga bestämmelser äro att räkna: 
hvad som rörer utländingars rätt att erhålla koncession, aktiekapi
talets förhållande till anläggningskostnaden, garantierna för arbetets 
fullbordan, förfaringssättet vid ett jernvägsbolags bristande förmåga 
att fullgöra sina förbindelser, stadganden till förekommande af afbrott 
i trafiken, om bolaget med sina medel ej kan upprätthålla densamma, 
samtrafik och taxor. Hittills hafva visserligen olägenheterna af att 
Riksdagen ej deltagit i bestämmandet af koncessionsvilkoren för en
skilda jernvägar i förenämnda hänseenden hvarken varit så särdeles 
många eller betydelsefulla, men exempel saknas dock ej på att en för 
landet gynsammare utgång med afl sannolikhet bort vid konces
sionens beviljande kunnat vinnas, om vid riksdagen fleres erfarenhet 
fått göra sig gällande vid pröfningen af koncessionsvilkoren. Till stöd 
för denna uppfattning torde från senare tid endast behöfva anföras 
den koncession, som på grund af beslut den 8 December 1882 be
viljades Luleå—Ofoten-banan.

Någon olägenhet af att låta Riksdagen deltaga i bestämmandet 
af koncessionsvilkoren torde knappast vara att befara, äfven för det 
fall att hvarje koncession skulle föreläggas till Riksdagens pröfning, 
ty med årligen sammanträdande Riksdagar kan dröjsmålet med kon
cessionens beviljande i värsta fall ej blifva mycket öfver 8 månader. 
Hade t. ex. i det ofvan anförda fallet beslutet uppskjutits eu eller an
nan månad, så hade Riksdagen haft tillfälle att yttra sig i frågan, och 
måhända hade den då fått en bättre utgång.

Den enda utväg Riksdagen nu har till sitt förfogande för att 
kunna inverka på besluten om koncessioner för jernvägsanläggningar, 
för den händelse en sådan koncession ej skulle vara för landet fördel
aktig, är Riksdagens på 77 § Regeringsformen grundade makt att be
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vilja eller icke bevilja upplåtande af kronans mark för jernvägars be
hof. Att såsom hittills skett, år efter år åt Kong]. Maj:t öfverlåta eu 
oinskränkt utöfning af denna Riksdagens makt innebär faktiskt ett af
stående af Riksdagens inflytande på tillkomsten af och bestämnings- 
rätten öfver de enskilda jern vägsföretagen, ett afstående af inflytande, 
som, om det kommer att fortfara, måhända någon gång i framtiden 
kan blifva för landets väl och ve ödesdigert.

Ett Riksdagens större inflytande på behandlingen af dessa frågor 
kan derföre ej enligt Utskottets förmenande vara annat än önskvärdt, 
och kan detta önskemål vinnas genom stiftandet af en lag för med
delandet af koncessioner åt enskilde att anlägga jernvägar, på sätt 
motionären föreslagit, så vill det synas Utskottet, som detta förslag 
vore förtjent af att vinna Riksdagens bifall. Att vid stiftandet af en 
sådan lag några synnerliga svårigheter ej böra möta, synes Utskottet 
vara uppenbart deraf, att man nästan öfverallt i utlandet lyckats ge
nomföra en sådan lagstiftning.

Redan 1836 väcktes i engelska parlamentet förslag att reglera 
koncessionerna å jernvägar, men detta förslag gick då ej igenom. År 
1844 tog regeringen sjelf initiativet och föreslog genom Grladstone en 
lag för jernvägar, som med några modifikationer antogs. År 1871 ned- 
sattes en parlamentskomité för att ånyo underkasta frågan en grundlig 
undersökning, och resultatet af komiténs verksamhet blef, att en af re
geringen 1873 framlagd lag om inrättande af en kunglig kommission 
med vidsträckt befogenhet att kontrollera och döma missförhållanden 
vid jernvägarne af parlamentet antogs. I Frankrike fingo först inga 
andra större allmänna arbeten utföras än de, som voro i öfverensstäm
melse med 1841 års lag, hvilken hvad jernvägarne beträffar 1842 kom
pletterades genom att bestämda gränser i lag uppdrogos för statens 
och bolagens samverkan, och 1865 medgafs åt departement och kom
muner att gifva koncessioner på lokala banor eller att låta anlägga 
dylika. I Italien kunna jernvägsbolag erhålla expropriationsrätt endast 
i de fall, att företagen förklaras vara allmännyttiga, och ett sådant för
klarande meddelas genom lag. I Belgien stadgades genom 1843 års 
lag, att ingen för befordring af passagerare eller gods afsedd jernväg 
åt mer än 10 kilometers längd kan koncederas annorlunda än genom 
lag. I Preussen utfärdades en lag angående jernvägsföretag den 3 
November 1838, och i Tyska riket upptager nu gällande riksförfattning 
bestämmelser om jernvägarne. I Danmark kan expropriation enligt 
grundlagens bud endast ske i kraft åt lag; jernvägskoncessioner be
slutas ock af Riksdagen och sanktioneras af regeringen. I Norge ord
nades koncessionsrätten genom en lag af 1848.
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I flera andra länder har man sålunda ansett beviljandet af kon
cessioner för jernvägar vara af den stora vigt, att båda statsmakterna der
vid böra samverka. Utskottet, som äfvenledes omfattat denna mening, 
kan således ej annat än gilla och önska framgång åt syftet i motionen, 
som afser en Riksdagens hemställan till Kongl. Maj:t att låta utarbeta 
och till Riksdagens pröfning öfverlemna ett lagförslag, som skulle inne
hålla de allmänna vilkoren för meddelandet af jernvägskoncessioner.

Vid sådant förhållande får Utskottet hemställa,

det Riksdagen måtte i skrifvelse anhålla, det 
Kongl. Maj:t täcktes låta utarbeta och till Riksdagens 
antagande framlägga förslag till lag för meddelandet 
af koncessioner åt enskilde att anlägga jernvägar.

Stockholm den 1 Maj 1886.

På Utskottets vägnar:

J. H. G. FREDHOLM.
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Reservationer:

af Herrar J. H. G. Fredholm, Aug. Persson, Olof Persson och Per 
Ersson från Vestlandaholm.
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Bilaga.

OSCAR etc. Vår ynnest etc. Hos Oss hafva Konsuln in. m. F. 
Olsson, Kammarherren m. in. Friherre D. E. Stjerncrona, vice Konsuln 
m. m. C. G. Stewenius, vice Häradshöfdingen R. Ödmansson, Härads- 
höfdingen AA ilh. Wester, förre Löjtnanten A. Brunnström, vice Konsuln 
m. in. N. Persson, Landtbrukarne in. in. 1. Lyttkens och Carl Ifvars- 
son, Fabriksegaren m. m. 1. Wallberg samt Hemmansegaren Kils Nils
son i underdånighet anhållit om nådigt tillstånd, dels att enligt bifo
gad, af Kaptenen vid Väg- och vatten by ggnadscorpsen E. Westerberg 
upprättad plan med kostnadsförslag, anlägga och trafikera jernväg af 
4,83 fots spårvidd från Varbergs station å Varberg—Borås jernväg förbi 
Kungsbacka till Olskrokens station och Göteborg; dels att genom ex
propriation inlösa den för jern vägsanläggningen med hvad dertill hörer 
erforderliga, enskilda personer, myndigheter eller inrättningar tillhöriga 
mark, äfvensom i banans omedelbara närhet befintliga grustägter; dels 
att erhållna kostnadsfri upplåtelse af den kronan tillhöriga mark, som 
till jernvägsanläggningen erfordrades; dels att afgiftsfrit.t begagna 
sådana å kronans mark belägna grustag samt kalk- och stenbrott, 
som kunde vara tillgängliga, dels att för jernvägsanläggningen komma 
i åtnjutande af samma skydd, mot åverkan, som statens jernvägar; 
dels äfven att, då den nämnda planen omfattade allenast jernvägens 
sträckning mellan Varberg och Olskrokens station i närheten af Göte
borg, framdeles få inkomma med detaljförslag till banans fortsättning 
från Olskroken till Göteborg. I anledning af hvilken ansökan I den 
4 April detta år afgifvit infordradt utlåtande, samt Våre Befallnings
hafvande i Hallands äfvensom i Göteborgs och Bohus län, sedan invå- 
narne i de orter, inom dessa län, genom hvilka den tillämnade jern- 
vägen skulle framdragas, fått vid utlysta sammanträden yttra sig an
gående densammas lämplighet och nytta, insändt egna yttranden jemte 
de vid berörda sammanträden förda protokoll, hvarefter ej mindre Sty
relsen för statens jern vägstrafik, än ock Chefen för Generalstaben, till 
följd af nådiga remisser, inkommit med underdåniga utlåtande i frågan.

Vi hafva låtit handlingarne i detta ärende Oss föredragas och 
dervid inhemtat hufvudsakligen att enligt planen, som, efter hvad ofvan 
sagts, omfattade anläggning af jernväg från Varberg allenast till Ols
krokens station i närheten af Göteborg, banan skulle få en längd af 
75,94 kilometer (7,1 mil) utom sidospår å stationer, och beräknats att 

Bih. till Ki/csd. Prof. 1880. 8 Sami. 2 Afä, 2 Band. 26 Höft, 2
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med stängsel å ömse sidor samt telegrafledning och rullande materiel 
kosta 3,345,000 kronor, att densamma skulle byggas med stålskenor, 
vägande 21,48 kilogram för meter (15 skålpund för fot), att utläggas 
på syllar, som, skrädda på två sidor, hölle i längd 2,4 meter och i 
tjocklek 0,15 meter, med ett afstånd från hvarandra af 0,74 meter; att 

- största lutningen å banan skulle blifva 1 : 100 samt minsta kröknings- 
radien i hufvudspåret 300 meter och i sidospåren å stationerna 250 
meter; att ballasten komme att få en krönbredd af 3 meter, en botten
bredd af 4 meter och ett djup från syliöfverkant till balanslinien af 
0,45 meter; att banvallens krönbredd vore antagen till 4,8 meter, och 
sidodikenas dagbredd i jord till 1,2 meter; jordskärningarnes bredd i 
balansplanet till 7,2 meter med sidolutningar i fast mark af 1 : 1,5 och 
i lös mark af 1 : 2; samt bergsprängningarnes bredd i balansplanet till 
4,7 meter med diken af 0,5 meters bredd i balansplanet och med sido
lutningar af 10 : 1; att kostnadsförslag^ upptoge 18 broar, hvilka skulle 

$ förses med öfverbyggnad af jern, 15 banvaktarestugor, samt, utom 
föreningsstation i Yarberg, åtta mellanstationer å hvilka afståndet mel
lan fripålarne upptagits till 250 meter; samt att den rullande materie- 
len afsåges att bestå af: 4 lokomotiv, 13 personvagnar, 15 täckta och 
45 öppna godsvagnar, samt bromsinrättningar, reservaxlar och hjul 
m. m.;

att I vid planens granskning icke funnit skäl till någon väsentlig 
anmärkning, samt tillstyrkt den sökta koncessionen och fastställelse af 
planen under vanliga vilkor och med föreskrift derjemte att sökandena 
borde afgifva fullständigt förslag till Oss beträffande banans förenande 
med Vestra stambanan;

att det öfvervägande antalet af de vid sammanträdena inför Våre 
Befallningshafvande närvarande ortsinvånare uttalat sig för banans an
läggning såsom lämplig och nyttig;

att jemväl Våre Befallningshafvande i båda länen i denna åsigt 
instämt och tillstyrkt den sökta koncessionen;

att Styrelsen för statens jernvägstrafik likaledes förordat nådigt 
bifall å ansökningen, med hemställan likväl, att planen måtte faststäl
las endast i hvad den afsåge banans sträckning från Varberg till när
heten af Mölndal, och frågan om banans rigtning norr om sistnämnda 
plats förekomma till pröfning först i sammanhang med det förslag, 
som sökandena skulle ingifva till jernvägens anslutning till statens 
och Bergslagernas jernvägsaktiebolags banor vid Göteborg eller dessa 
banors föreningsstation vid Olskroken, alldenstund der befintliga lokal
förhållanden, hvilka väsentligen inverkade på sättet för anslutningen, 
vore af sådan beskaffenhet, att de möjligen kunde föranleda eu ändring



i planen för den nordligaste delen af banan, erinrande bemälde Sty
relse derjemte att, utom andra vanliga koncessionsvilkor, stadganden 
torde böra meddelas dels angående den nu ifrågavarande banans an
slutning vid Varberg till Varberg—Borås och mellersta Hallands jern- 
vägsaktiebolags banor samt i eller vid Göteborg till statens och Bergs
lagernas jernvägsaktiebolags jernvägar; dels derom att, när i frågor 
om samtrafik med angränsande banor, som tillsammans med den före
varande bildade eu för den allmänna samfärdseln vigtig sammanhän
gande kommunikationsled, vederbörande jernvägsförvaltningar icke 
kunde enas om ändamålsenligt ordnande af genomgående bantåg för 
befordrande af post och resande, Yi måtte förbehålla Oss rätt att derom 
på anmälan besluta, och egarne till den nya jernvägen förpligtades att 
ställa sig till efterrättelse den tågplan, som af Oss kunde varda god
känd; samt

att Chefen för Generalstaben på anförda skäl, förklarat sig ej 
böra afstyrka bifall till koncessionen, under förutsättning, att samma 
tekniska bestämmelser, som meddelats i afseende å linierim Helsingborg 
—Halmstad och Halmstad—Varberg blefve jemväl för jernvägen Var
berg—Göteborg gällande beträffande såväl öfverbyggnadens beskaffen
het, som mötesstationernas afstånd från hvarandra och spårutrymmet 
å dem samt tillgången på vatten för lokomotivens behof.

VI hafve tagit hvad sålunda och i öfrigt förekommit uti nådigt 
öfvervägande och dervid funnit godt att ej allenast bevilja Konsuln 
P. Olsson och hans härofvan omförmälde medsökande rättighet att 
anlägga och till allmänt begagnande mot afgift upplåta jernväg af 1,435 
meters (4,83 fots) spårvidd från Varberg förbi Kungsbacka till Göte
borg, utan äfven till efterrättelse vid jernvägsanläggningens utförande 
fastställa ofvanomförmälda, af Kaptenen E. Westerberg upprättade och 
medelst plan-, profil- och detalj-ritningar jemte kostnadsförslag åskåd
liggjorda plan derför, för såvidt denna plan omfattar jernvägens sträck
ning från Varberg till närheten af Mölndal, under förklarande: dels att, 
hvad angår fastställelse af banans sträckning från Mölndal till Ols- 
krokens station, frågan derom kommer att företagas till afgörande först 
i sammanhang med pröfning af det förslag angående banans utsträck
ning från Olskroken till Göteborg samt dess inledning och samman
slutning med statens och Berglagernas jernvägsaktiebolags banor an
tingen å Olskrokens eller å Göteborgs station, som sökandena anhållit 
att, efter föregående underhandlingar i ämnet med vederbörande styrelse 
för dessa jernvägar, få till Oss ingifva; åliggande det koncessionshaf- 
varne, derest öfverenskommelse om anordningarne och vilkoren för en 
sådan inledning och om banans sammanslutning med nämnda jernvägar,
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äfvensom angående samtrafik med dem, icke kan af koncessionsh afvara® 
träffas med vare sig Styrelsen för statens jern vägstrafik eller Styrel
sen för Bergslagernas jernvägsaktiebolag, att ställa sig till efterrättelse 
de bestämmelser i sådant hänseende, som Vi förbehålle Oss att uppå 
anmälan meddela; dels att banan skall inledas på Varbergs bangård, samt 
att frågorna om anordningarne och vilkoren för denna inledning och 
om banans sammanslutning derstädes med de båda jernvägar, som å 
nämnde bangård redan utmynna, äfvensom angående samtrafik med 
samma jernvägar, må afgöras medelst överenskommelser emellan konces
sionshafvarne och de särskilda styrelserna för mellersta Hallands och 
Varberg—Borås jernvägsaktiebolag; skolande koncessionshafvarne, der 
sådan öfverenskommelse med den ena eller andra af dessa bolagsstyrel
ser icke kan bringas till stånd, vara underkastade de bestämmelser i 
ämnet, som Vi förbehålle Oss att för sådant fall efter anmälan med
dela; dels att samtliga broar å banan skola gifvas den bärighet och 
styrka, att vid deras afprofning belastningen må kunna minst mot
svara den last, som orsakas af lokomotiv om trettio tons vigt, dels att 
utefter banans hela längd mötesstationer böra anordnas på ett afstånd 
af högst 14 kilometer från hvarandra och förses med mötesspår af 330 
meters (1,100 fots) längd emellan fripålarna och med vexel i båda 
ändar eller åtminstone ordnas så, att horisontal-planets längd medgif- 
ver ett skyndsamt utläggande af sådana spår, när deraf göres behof, 
äfvensom att vattentillgång beredes, tillräcklig för 16 tåg under dygnet 
i hvardera rigtningen; dels att der jernvägen kommer att enligt den 
faststälda planen öfvergå eller beröra kronan tillhörig mark eller lägen
het, särskild fullständig plan och beskrifning öfver jernvägsanläggnin- 
gen derstädes, jemte uppgift å densamma angränsande byggnader, verk 
och inrättningar skola, innan jernvägsarbetet må på sådant kronans 
område påbörjas, ingifvas till Oss, som, utan hinder af nu meddelade 
stadfästelse å planen, då vilje förordna om de afvikelser i jernvägens 
sträckning eller de ändringar i planen för öfrigt, som af sådan anled
ning kunna finnas erforderliga för tillgodoseende af Vår och kronans 
rätt och fördel; dels att den härigenom gifna fastställelsen af plan för 
jernvägsanläggningen icke heller utgör hinder för pröfning i laga ordning 
af framdeles under arbetets fortgång möjligen uppkommande frågor 
angående omläggning af vägar, som jernbanan öfvergår, eller om vatten- 
uppdämning å egor eller hinder i farled till följd af jernvägsanlägg
ningen; dels att vid densammas utförande koncessionshafvarne må ega 
att, i afseende å banans läge, göra smärre afvikelser inom ett afstånd 
af högst 600 meter från den faststälda sträckningen, samt att i banans 
balanslinie och i planens detaljer för öfrigt vidtaga sådana smärre för
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ändringar, som kunna finnas nödiga eller ändamålsenliga, under vilkor, 
att faststälda kröknings- och lutningsförhållanden för banan derigenom 
icke försämras, samt att, innan dylika afvikelser eller ändringar vid
tagas, de anmälas hos och godkännas af chefen i södra väg- och 
vattenbyggnadsdistriktet, hvilken kommer att å statens vägnar i van
lig ordning utöfva tillsyn å jernvägsarbetet och kontrollera, att det
samma varder enligt faststäld plan och med användande af fullgoda 
materialier utfördt; dels att, innan anläggning af stationer och mötes
platser eller uppförandet af broar å banan företages, fullständiga rit
ningar för dessa anläggningar skola genom koncessionshafvarnes för
sorg uppgöras samt för pröfning och godkännande underställas kontrol
lerande ingeniören, hvilken dervid har att tillse, att åt en hvar af 
stationerna gifves det omfång, att den blifver tillräcklig för det när
varande och framgent kan motsvara eu möjligen växande trafiks fordrin
gar på ökadt utrymme; dels att, sedan ritningar ej mindre öfver så
dana möjligen ifrågakommande smärre afvikelser från det faststälda 
läget för banan och ändringar i banans balanslinie samt planens detaljer 
för öfrigt, än ock öfver stationer, mötesplatser och broar, hvarom 
ofvan är sagdt, blifvit kontrollerande ingeniören underställa och af 
honom godkända, kopior af samma ritningar skola af koncessionshafvarne 
ofördröjligen tillställas kontrollerande ingeniören, som har att till Eder 
insända kopiorna, försedda med behörig påskrift om godkännandet; 
dels ock att I hafven att förse de nu ingifna ritniugarne med påskrift, 
att desamma blifvit af Oss, på sätt och med de vilkor här förut är 
sagdt, faststälda att lända till efterrättelse vid arbetets utförande.

Derjemte kåfve Vi icke allenast berättigat koncessionshafvarne att, 
i enlighet med gällande författning om jords eller lägenhets afstående 
för allmänt behof inlösa och besitta den enskilda personer, menigheter 
eller inrättningar tillhöriga mark, som för jernvägens anläggning en
ligt faststäld plan erfordras, samt medgifvit, att koncessionshafvarne 
erhålla upplåtelse af den för samma anläggning behöfiiga, kronan till
höriga, jord utan annan kostnad än att, hvad angår boställsjord eller 
annan åt enskild person med åborätt eller annorledes upplåten krono
jord, ersättning derför lemnas i öfverensstämmelse med hvad nådiga 
förordningen den 14 April 1866 derom stadgar, äfvensom att för an
läggningen kostnadsfritt begagna sådana å kronans egor belägna kalk- 
och stenbrott samt grustägter. som kunna vara tillgängliga, utan ock 
i nåder förordnat, att jernvägsanläggningen med dertill hörande tele
graf och telefonledningar skall åtnjuta samma skydd, som enligt 19 
Kap. 11, 12, 13 och 21 §§ Strafflagen tillkommer dylika af staten ut
förda anläggningar.
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För tillgodonjutande af de åt koncessionshafvarne sålunda förun
nade rättigheter och förmåner hafve Vi stadgat följande vilkor och 
förbehåll, nemligen:

l:o) att arbetet å jernvägsanläggningen skall börjas senast den 
1 Oktober 1885 samt derefter så bedrifvas, att jernvägen i sin helhet, 
äfven hvad trafikmaterielen beträffar, må vara färdig att för trafik 
öppnas senast den 1 Oktober 1888;

2:o) att koncessionshafvarne icke ega begagna den dem tillerkända 
rätt att inlösa den för jernvägsanläggningen erforderliga jord eller att 
å sådan mark börja jernvägsarbetets utförande förr, än på derom gjord 
framställning och sedan koncessionshafvarne visat skälig anledning till 
antagandet, att de äro i stånd att utföra jernvägsanläggningen, Vi uti 
ifrågavarande hänseende lemnat särskildt tillstånd;

3:o) att nådiga kungörelsen den 21 Oktober 1864 angående vissa 
bestämmelser i fråga om begagnandet och underhåll af enskilda bolags 
för allmän trafik upplåtna jernvägar med deri sedermera vidtagna ändrin
gar, skall vara tillämplig på nu ifrågavarande jernvägsanläggning, 
hvars egare äro underkastade kontroll från statens sida, så väl i afse
ende å banans byggande, som i fråga om dess underhållande för all 
framtid, samt pligtige att verkställa de förbättringar derå, som för 
vinnande af nödig trafiksäkerhet kunna föreskrifvas, allt vid äfventyr 
att, der sådant underlåtes, trafiken å banan inställes, intill dess sådan 
föreskrift fullgjorts;

4:o) att afgifterna för transporter å banan skola utgå enligt taxa, 
som Vi, efter pröfning af dertill utaf koncessionshafvarne afgifvet för
slag, vilje i nåder fastställa, och hvilken taxa i allmänhet bör hvarje 
femte år lämpas efter sig då företeende omständigheter; skolande bola
get vara pligtigt underkasta sig de bestämmelser i fråga om samtrafik 
med statens eller enskilda banor, som kunna af Oss utfärdas;

5:o) att koncessionshafvarne åligger ej mindre att på jernvägen 
fortskaffa trupper, fångar och allmänna posten samt ombesörja alla 
andra för kronans eller det allmännas räkning ifrågakommande person- 
och varutransporter mot den ersättning, som enligt gällande eller blif
vande bestämmelser utgår eller kommer att utgå för dylika transpor
ter å de enskilda jernvägarne i riket än äfven att i krigstid, då Vi 
sådant fordre, ställa jernvägen med rörlig materiel och jernvägspersonal 
till Vårt förfogande, emot en godtgörelse, som af Oss bestämmes;

6:o) att konsessionshafvarne skola före den 1 Mars 1885 till Oss 
inlemna bevis, att de, till säkerhet för fullgörandet af sålunda stadgade 
vilkor för denna koncession, nedsatt i Vårt Statskontor ett belopp af 
75,000 kronor antingen i kontanta penningar eller i sådana värde-
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papper, som kunna af Oss godkännas, och hvilken deposition konces- 
sionshafvarne ega, derest densamma icke, på sätt i punkten 7:o) här 
nedan säges, delvis eller i sin helhet förverkats, att återlyfta, sedan 
hos Statskontoret blifvit af koncessionshafvarne anmäldt och styrkt, att 
jernvägen är i allo fullbordad samt afsynad och för trafik fullständigt 
upplåten;

7:o) att förevarande koncession, hvilken icke må utan VA vt sam
tycke å annan öfverlåtas, skall anses förverkad i händelse: antingen 
den i näst förestående punkt föreslårifna deposition icke inom stadgad 
tid fullgöres; eller arbetet å jernvägsanläggningen icke, enligt veder
börande kronofogdes bevis, som till Oss ingifves, blifvit senast den 1 
Oktober 1885 påbörjadt, i hvilket fall äfven en fjerdedel af det depo
nerade beloppet skall vara till svenska statskassan förverkadt, men veder
börande ega att återlyfta öfrige tre fjerdedelar deraf; eller ock arbetet, 
ehuru i rätt tid påbörjadt, likväl finnes icke vara å utsatt tid full- 
bordadt, eller sådana afvikelse!- från den faststälda planen vidtagits i 
afseende å anläggningen, att åsyftad trygghet och ändamålsenlighet 
derigenom förminskats, hvilka förhållanden derjemte medföra förlust 
af hela det deponerade beloppet; ankomm: ide det på Oss att, om 
koncessionshafvarne icke före den 1 Oktober 1889 fullbordat den eller 
de delar af jernvägen, som vid besigtning eller afsyning tilläfventyrs 
funnits oförändrade, eller icke inom samma tid rättat vid besigtningen 
eller afsyningen anmärkta felaktigheter, låta för vederbörande egares 
räkning försälja jernvägen i dess helhet jemte allt tillbehör uti befint
ligt skick, med rättighet för köparen att åtnj ita de förre egarne till
försäkrade fördelar, men med skyldighet för köparen att inom viss tid 
fullborda jernvägsanläggningen;

8:o) att, i händelse annan jernväg skulle komma att med nådigt 
tillstånd anläggas så, att den nu ifrågavarande deraf beröres, koncessions
hafvarne skola vara underkastade de bestämmelser, som Vi kunna finna 
nödigt att af sådan anledning meddela;

9:o) att svenska staten skall, der så erfordras, ega att utefter 
jernvägen utan ersättning till densammas egare anlägga och begagna 
telegraf- och telefonledning med dertill hörande inrä tningar;

10:o) att svenska statsverket är berättigadt, att inlösa nu ifråga
varande jernväg med tillhörigheter och trafikmateriel mot ett penninge- 
belopp,

a) som, om sådant sker inom 10 är, efter det jernvägen blifvit 
i sin helhet eller till någon del öppnad för allmän trafik, skall mot
svara hvad banan med tillhörigheter och trafikmateriel, enligt behöriga
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räkenskaper, kostat, med tillägg af ränta efter fem för hundra om året 
efter afdrag af den nettoinkomst, banan under tiden lemnat; och

bj som, om inlösen sker efter 10 är från det banan blifvit i sin 
helhet eller till någon del upplåten för allmän trafik, skall, allt efter 
det sätt, som finnes vara för koncessionshafvarne förmånligast, antingen 
beräknas så, att detsamma motsvarar två gånger summan, enligt be
höriga räkenskaper, af hela den under de tio år, som förflutit närmast 
före det år, hvarmed lösningsanspråket är väckt, uppkomna netto
behållning af trafiken, innefattande alla under samma tio år gjorda 
utdelningar till delegarne i jern vägen jemte rånte- och kapitalaf betal
ningar å upptagna lån samt afsättning af kontanta medel eller öfver
förande af säkra fordringar till befintlig reserv- eller förnyelse-fond, 
eller ock bestämmes af fem gode män, utaf livilka Vi vilja utse två 
och koncessionshafvarne välja två, hvarefter de fyra sålunda valde till
kalla den femte;

skolande lösesumman för jernvägen af svenska statsverket erläggas 
vid tillträdet af den inlösta egendomen och anses utgöra inlösnings
värdet af hela jernvägsbyggnaden med alla dess fasta och lösa till
hörigheter af hvad slag de vara må, äfvensom af hela den i behåll 
varande reserv- eller förnyelsefonden, utan annat undantag än af de 
för trafikens behof i förråd befintliga förlags- och konsumtionsartiklar, 
såsom obegagnade syllar och skenor med tillbehör, stenkol, oljor och 
dylikt; och skall egendomen afträdas skuldfri till statsverket eller ock 
behörigt afdrag å löseskillingen vid afträdandet göras för beloppet af 
den i jernvägen möjligen intecknade skuld, hvaremellertid koncessions
hafvarne åligger att årligen, efter det behörig revision utaf förvaltnin
gen af och räkenskaperna vid jernvägen egt rum, insända till Vårt 
Civildepartement, för att der förvaras, fullständig uppgift å beloppet 
af de utdelningar till delegarne i jernvägen, af de kapital- och ränte
betalningar å upptagna lån samt af de öfverföringar af medel till reserv- 
eller förnyelsefonden, som för det år revisionen omfattar blifvit af öfver
skott på jernvägens trafikinkomster bestridda;

ll:o) att koncessionshafvarne åligger att före December månads 
utgång hvarje år tillhandahålla Generalstaben statistiska uppgifter an
gående banan, uppstälda enligt derifrån meddeladt formulär, samt att, 
inom en månad efter det jernvägen blifvit afsynad, kostnadsfritt inlemna 
till Generalstaben afskrift af syneinstrumentet samt kopior af plan- och 
profilritningarne öfver banan jemte planritningarne öfver stationer och 
mötesplatser å densamma samt spårutläggningarne å dem, utvisande i 
allo det skick, hvari banan vid afsyningen befunnits, äfvensom att
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lemna de officerare, hvilka kunna erhålla ordres att studera banans 
trafikförhållanden, alla af dem äskade upplysningar samt fritt tillträde
till jernvägens lokaler; __ . .

12:o) att koncessionshafvarne äro pligtige föranstalta, dels att, i 
god tid före banans öppnande för trafik, ett efter banans förhållanden 
fämpadt förslag till tjenstgöringsreglemente varder, inlemnadt till Sty
relsen för statens jernvägstrafik, som efter pröfning af förslaget har 
att utfärda dylikt reglemente med iakttagande, att. deri inflyta alla 
sådana bestämmelser i fråga om säkerhets- och försigtighetsmått vid 
handhafvandet af bantågens gång, som kunna finnas erforderliga för 
trafikens betryggande, dels ock att, i den mån jernvägen varder för 
trafik öppnad, sådana uppgifter angående banan och trafiken derå, som 
för upprättande af allmän svensk jernvägstrafik äro behöfliga, blifva 
till samma Styrelse å behöriga tider ingifna i enlighet med formulär, 
som af Styrelsen tillhandahållas;

13:o) att koncessionshafvarne skola inom sex månader härefter in
sända till Eder, för att i Edert arkiv förvaras, kopior af nu faststälda 
plan-, profil- och detalj ritningar för jernvägsanläggningen;

14:o) att Yåre Befallningshafvande i Hallands samt Göteborgs och 
Bohus län skola, derest sådant befinnes nödigt, ega att för. ■vidmakt
hållande af ordning och skick bland de vid jernvägsanläggningen an- 
stälde arbetare tillförordna, hvar och en inom sitt län, en eller .flere 
extra länsmän, hvilkas aflönande helt och hållet åligger koncessions
hafvarne, hvilka det jemväl tillkommer att vidkännas de kostnader, som 
kunna föranledas af behofvet att anordna nödig religions- och sedlighets- 
vård åt bemälde arbetare;

15:o) att, derest, för beredande af genomgående bantåg till be
fordran af resande och allmänna posten a nu ifrågavarande och med 
densamma i förbindelse varande jernvägar, "V i finne, att tågen å Varberg 
Kungsbacka—Göteborgs-banan böra pa visst sätt ordnas, koncessions
hafvarne skola vara skyldige ställa sig till efterrättelse hvad Vi i 
sådant afseende bestämme; samt

16:o) att, i fråga om tolkningen af denna koncessions rätta mening, 
koncessionshafvarne äro underkastade Vårt nådiga afgörande.

Hvilket Vi, som läte nådig resolution för sökandena utfärda och 
nådiga bref i ämnet till Våre Befallningshafvande i Hallands samt 
Göteborgs och Bohus län äfvensom till Vart Statskontor nu afgå, Eder 
till svar och iakttagande i hvad på Eder ankommer samt till veder- 
börandes förständigande härigenom i nåder meddele; och vaida de in- 
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sända ritningarne härhos jemte kostnadsförslaget till Eder öfverlemnade 
för att med påskrift om planens fastställelse förses och derefter till
handahållas sökandena. Stockholms slott den 31 Oktober 1884..

18 Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 2) Utlåtande N:o 33.

OSCAR.
E. von Krus enstjernå.

Till Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen, angående tillstånd för Konsuln 
P. Olsson m. fl.. att anlägga jernväg från Varberg förbi Kungsbacka till 
Göteborg enligt bifogad plan in. in.

STOCKHOLM, ISAAC MA11CUS’ BOKTRYCKERI-AKTIEBOLAG, 1886.


